3. On trouve ce verset psalmique seulement dans Dil et SCt: Dil 15, 1. 23-25 (SC 393, p. 98); SCt 35, 4 (SBO I, 251, 16); 82, 2 (SBO II, 293, 6); 82, 5 (SBO II, 296, 1).

condenso^c dignanter egrediens, *in sole posuit taberna-*
 5 *culum suum*^d. Obtulit carnem sapientibus carnem, per
 quam discerent sapere et spiritum^e. Nam dum in carne
 et per carnem facit opera non carnis^f, sed Dei, naturae
 utique imperans superansque fortunam, *stultam faciens*
sapientiam hominum^g daemonumque debellans tyran-
 10 nidem, manifeste ipsum se indicat esse per quem eadem
 et ante fiebant, quando fiebant. In carne, inquam, et per
 carnem potenter ac patenter operatus mira, locutus
 salubria, passus indigna, evidenter ostendit quia ipse sit
 qui potenter, sed invisibiliter saecula condidisset, sapienter
 15 regeret, benigne protegeret. Denique dum evangelizat
 ingratis, signa perhibet infidelibus^h, pro suis crucifixoribus
 oratⁱ; nonne liquido ipsum se esse declarat, qui cum
 Patre suo quotidie *oriri facit solem suum super bonos et*
malos et pluit super iustos et iniustos^j? Hoc enim est quod
 20 ipse aiebat: *Si non facio opera Patris mei, nolite credere*^k.

4. En aperit os carnis suae docens in monte disci-
 pulos^a, qui in silentio angelos in caelestibus docet. En
 ad tactum corporeae manus curatur lepra^b, fugatur cae-
 citas^c, auditus reparatur, lingua muta resolvitur^d, disci-
 28 5 pulus prope mersus erigitur^e, et is indubitanter agnos-

c. Hab. 3, 3 (Lit.) d. Ps. 18, 6 e. Cf. Rom. 8, 5 f. Cf.
 Rom. 8, 3; cf. Gal. 5, 19 g. I Cor. 1, 20 ≠; I Cor. 2, 5 ≠ h.
 Cf. I Cor. 14, 22 i. Cf. Lc 23, 34 j. Matth. 5, 45 ≠ k. Jn
 10, 37 ≠

4. a. Cf. Matth. 5, 1-2 b. Cf. Matth. 8, 3 c. Cf. Matth. 20, 34
 d. Cf. Mc 7, 33. 35 e. Cf. Matth. 14, 31

1 * «De la montagne sombre aux fourrés épais»: allusion au répons
Alieni du temps de l'Avent ou au trait *Domine, audi* du Vendredi
 saint (texte identique dans le commentaire de Jérôme). Cinq autres allu-
 sions chez Bernard, toutes symboliques, poétiques: le Christ, montagne
 boisée, d'où filtre pour l'humanité une lumière tamisée. Cf. *SCt* 16,
 1 (*SBO* I, 89, 25 s.); *Ep* 106, 1-2 (*SBO* VII, 266, 3-268, 4).

complaisance sortit «de la montagne sombre aux fourrés
 épais^{c1}»; «il planta sa tente en plein soleil^d». A ceux
 qui ne goûtaient que la chair, il offrit sa propre chair,
 pour leur apprendre, à travers elle, à goûter aussi l'esprit^{e2}.
 En effet, dans la chair et par la chair, il fait les œuvres
 non pas de la chair^f, mais de Dieu, commandant à la
 nature et triomphant du hasard, «rendant folle la sagesse
 des hommes^g» et brisant la tyrannie des démons. Ainsi
 il montre ouvertement qu'il est toujours celui par qui
 s'accomplissaient autrefois les mêmes prodiges. Dans la
 chair, dis-je, et par la chair, avec puissance et aux yeux
 de tous il opère des merveilles; il prononce des paroles
 de salut; il endure des souffrances imméritées. Par là il
 prouve clairement que c'est lui qui, avec puissance mais
 restant invisible, avait créé l'univers, le gouvernait avec
 sagesse, le protégeait avec bienveillance. Enfin, il annonce
 la bonne nouvelle aux ingrats; il présente des signes aux
 infidèles^h; il prie pour ceux qui le crucifientⁱ. Ainsi ne
 déclare-t-il pas nettement que c'est lui qui, avec son Père,
 chaque jour «fait lever son soleil sur les bons et les
 méchants, tomber la pluie sur les justes et les injustes^j»?
 C'est bien ce qu'il disait lui-même: «Si je ne fais pas
 les œuvres de mon Père, ne croyez pas^k.»

4. Voici que sur la montagne, il ouvre ses lèvres de
 chair pour instruire ses disciples^a, lui qui, par son silence,
 instruit les anges dans les cieux. Voici qu'au toucher de
 sa main corporelle³ la lèpre est guérie^b, la cécité dis-
 paraît^c, l'ouïe est recouvrée, la langue muette se délie^d,
 le disciple presque submergé se dresse sur les eaux^e.

2. Description claire et succincte du but de l'Incarnation: le Verbe se
 fait chair, pour se montrer charnel aux hommes charnels. Ce qui est
 présenté en termes pauliniens. Anselme de Cantorbéry propose une tout
 autre réflexion dans son traité *Pourquoi Dieu s'est fait homme* (*SC* 91).

3. La vertu curative du toucher de Jésus. Cf. aussi: *SCt* 22, 9 (*SBO*
 I, 135, 19-25); 28, 10 (*SBO* I, 198, 26-199, 21).

citur cui dixerat longe ante David: *Aperis tu manum tuam, et imple omne animal benedictione*^f; et item: *Aperiente te manum tuam omnia implebuntur bonitate*^g. En secus corporales pedes iacens ac paenitens audit peccatrix: *Remittuntur tibi peccata*^h; et recognoscit eum, de quo ex multis retro temporibus scriptum legerat: *Egredietur diabolus ante pedes eius*ⁱ. Ubi nempe peccatum remittitur, ibi procul dubio diabolus de corde peccatoris expellitur. Hinc universaliter de cunctis paenitentibus dicit: *Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi eicietur foras*^j, quod scilicet humiliter confitenti remittat Deus peccatum, et diabolus eum, quem in hominis corde invaserat, amittat principatum.

5. Denique ambulat super undas carnalibus pedibus^a, cui necdum carne vestito iam Psalmista praecinerat: *In mari via tua, et semitae tuae in aquis multis*^b; quod est: Conculcas corda tumentia superborum, et fluxa desideria carnalium comprimis, iustificans impios et superbos humilians. Quod tamen quia invisibiliter fit, carnalis non sentit a quo fit. Unde et subdit: *Et vestigia tua non cognoscentur*^c. Hinc rursus Pater ad Filium: *Sede, inquit, a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*^d, hoc est, donec omnes qui te contemnunt tuae voluntati subiciam, sive invitos et miseros, sive voluntarios et beatos. Itaque hoc opus Spiritus, quia caro non percipiebat – *animalis quippe non percipit ea quae sunt Spiritus Dei*^e –, opus fuit, ut corporalibus pedibus cor-

Alors il est reconnu incontestablement comme celui à qui jadis David avait dit: «Tu ouvres ta main et tu combles tout être vivant de bénédictions^f»; et encore: «Si tu ouvres ta main, toutes choses seront comblées de ta bonté^g.» Voici que la pécheresse repentante et prosternée à ses pieds corporels, entend ces paroles: «Tes péchés te sont remis^h.» Et elle reconnaît celui dont il avait été écrit bien des siècles auparavant: «Le diable s'enfuira devant ses piedsⁱ.» Car là où le péché est remis, sans aucun doute le diable est expulsé du cœur du pécheur. C'est pourquoi le Christ dit en général de tous ceux qui se repentent: «C'est maintenant le jugement du monde, maintenant le prince de ce monde va être jeté dehors^j.» En effet, Dieu remet le péché à celui qui le confesse humblement, et le diable perd l'empire qu'il avait usurpé dans le cœur de l'homme.

5. Enfin il marche sur les flots avec ses pieds^a de chair, lui pour qui le psalmiste avait déjà chanté avant qu'il ne fût revêtu de chair: «Sur la mer, ton chemin; ton sentier, sur la masse des eaux^b.» Ce qui signifie: Tu foules aux pieds les cœurs bouillonnants des superbes et tu calmes les désirs déchaînés des hommes charnels, car tu justifies les impies et tu humilies les superbes. Mais puisque cette œuvre s'accomplit de manière invisible, l'homme charnel n'aperçoit point qui l'accomplit. C'est pourquoi le psalmiste ajoute: «Et les traces de tes pieds ne seront pas reconnues^c.» De même le Père dit au Fils: «Assieds-toi à ma droite, jusqu'à ce que je fasse de tes ennemis l'escabeau de tes pieds^d.» C'est-à-dire jusqu'à ce que je soumette à ta volonté tous ceux qui te méprisent, soit les malheureux qui s'y refusent, soit les bienheureux qui l'acceptent. Donc, puisque la chair ne percevait pas l'œuvre de l'Esprit – «car l'homme animal ne perçoit pas ce qui appartient à l'Esprit de Dieu^e» – il a été nécessaire que la pécheresse reçoive le pardon de ses péchés en se pros-

f. Ps. 144, 16 g. Ps. 103, 28 h. Lc 7, 48 i. Hab. 3, 5
j. Jn 12, 31

5. a. Cf. Matth. 14, 25 b. Ps. 76, 20 c. Ps. 76, 20
d. Ps. 109, 1 e. I Cor. 2, 14 ≠

15 poraliter incubans, et corporalibus labiis pedes eosdem
deosculans^f, veniam peccatorum peccatrix perciperet,
sicque *illa mutatio dexteræ Excelsi*^g, qua mirabiliter, sed
invisibiliter *iustificat impium*^h, etiam carnalibus innotes-
ceret.

II. De duobus Dei pedibus, qualiter sint intelligendi

6. Verum illos spirituales pedes Dei, quos primo loco
spiritualiter osculari paenitentem oportet, praeterire me
non oportet. Novi ego curiositatem vestram, quae nil sua
voluntate inscrutatum omnino praetereat. Nec vero ducen-
5 dum contemptui, nosse quibus Scriptura pedibus tam fre-
quenter Deum commemorat, nunc quidem stare, ut ibi :
29 *Adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius*^a, nunc vero
ambulare ut ibi : *Et habitabo in illis, et deambulabo in*
eis^b, nunc etiam currere, iuxta illud : *Exsultavit ut gigas*
10 *ad currendam viam*^c. Si recte Apostolo visum est caput
Christi referre ad deitatem^d, puto et nobis non incongrue
videri pedes ad hominem pertinere, quorum alterum mise-
ricordiam, alterum iudicium nominemus. Nota sunt vobis
duo ista vocabula, et de plerisque Scripturae locis ambo
15 pariter, si cogitatis, occurrunt. Quia vero misericordiae
pedem Deus in carne, cui se univit, assumpserit, docet
epistola ad Hebraeos, *tentatum* perhibens *per omnia*
Christum *pro similitudine absque peccato*^e, *ut misericors*
fieret^f. Quid illum alterum, qui iudicium nuncupatus est?